PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0556/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO DE PL A ESTA CASA
LEGISLATIVA QUE DISPONHA SOBRE
CRIAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE GUIA
DE TURISMO REGIONAL PARA OS
ALUNOS DO ENSINO MÉDIO DO LICEU
MUNICIPAL

A Vereadora Gilda Beatriz, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de PROJETO DE LEI que
disponha sobre a criação do curso técnico de guia de turismo regional, para os alunos do
ensino médio do Liceu Municipal Prefeito Cordolino Ambrósio, com base nas mudanças
advindas da Lei Federal 13.415/2017.

De acordo com o art. 36 da Lei Federal 13.415/2017, o currículo do ensino médio será
composto pela Base Nacional Comum Curricular e por itinerários formativos, que deverão ser
organizados por meio da oferta de diferentes arranjos curriculares, conforme a relevância para
o contexto local e a possibilidade dos sistemas de ensino. Com isso, dentro desse contexto
local, podemos incluir a importância do turismo.

 JUSTIFICATIVA

Esta indicação tem como base legal a Lei Federal n° 13.415, de 16 de fevereiro de 2017.
Conforme o artigo 3º, Paragrafo 7º e 8º da lei citada acima, verificamos a importância do ensino
médio técnico, de maneira a adotar um trabalho voltado para a construção do projeto de vida
dos alunos e também para sua formação nos aspectos físicos, cognitivos e socioemocionais.
De acordo com o paragrafo 8º da Lei Federal, os conteúdos, as metodologias e as formas de
avaliação processual e formativa serão organizados nas redes de ensino por meio de
atividades teóricas e práticas, provas orais e escritas, seminários, projetos e atividades online,
de tal forma que ao final do ensino médio o educando demonstre: I – domínio dos princípios
científicos e tecnológicos que presidem a produção moderna. Mais que uma etapa preparatória
para o Ensino Superior, o Ensino Médio também serve para trilhar a entrada no mercado de
trabalho. Facilitar esse acesso é o principal objetivo dos cursos técnicos, que podem ser feitos
de forma integrada ao Ensino Médio regular. O ensino no curso técnico é muito mais voltado
para o mercado de trabalho. Ele ensina a exercer uma função específica e necessária no
mercado da região. O curso técnico proporciona independência, porque, inserido no mercado
de trabalho, o estudante pode custear suas despesas, cursos preparatórios, especializações ou
mesmo a graduação. Por Petrópolis ser uma considerada uma cidade turística conhecida como
Cidade Imperial verificamos a importância desta Indicação Legislativa.

Sala das Sessões, 08 de Janeiro de 2021Data do documento: 08/01/2021 - 15:27:36 Data do Processo: 08/01/2021 - 19:06:1

Processo: 0556/202

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do documento: 08/01/2021 - 15:27:36 Data do Processo: 08/01/2021 - 19:06:1
Processo: 0556/202